arrecadou R$ 1,09 trilhão referente a tributos. Em 2008, o total arrecadado foi de R$ 1,05 trilhão – 
aumento de 3,8%; ainda, segundo esse instituto, a carga tributária per capita do período cresceu 
2,4% (nominal), ou seja, cada brasileiro pagou R$ 133,70 (cento e trinta e três reais e setenta 
centavos) a mais de tributos ante 2008. Em 2008, o contribuinte brasileiro destinou, em média, 
40,51% de seu rendimento bruto para pagar tributos (renda, consumo, patrimônio etc.), enquanto 
que, em 2005, esse percentual foi de 38,35% (IBPT, 2009, p.1).